da Centrais Elétricas de Carazinho S.A. - ELETROCAR. 

1.5. O Sorteio Público será realizado no dia 25/03/2026, a partir das 14:30 min, no Auditório da 
Eletrocar - Carazinho-RS, conforme estabelecido no item 5 deste edital. 

1.6. A remuneração mensal do Jovem Aprendiz é fixada em R$ 992,25 (novecentos e noventa e dois 
reais e vinte e cinco centavos), correspondente a 50% do valor do menor piso fixado no acordo Coletivo 
firmado pela ELETROCAR e SENERGISUL, e vale-transporte, nos termos da legislação aplicável. 

1.7. A contribuição ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço corresponderá a 2% (dois por cento)

[...]

1.12 O plano de curso do Jovem Aprendiz compreende 1.968 (um mil, novecentos e sessenta e oito) 
horas, para o período aproximado de 13/04/2026 a 12/04/2028, sendo 400 (quatrocentas) horas de 
aprendizado teórico, a ser ministrado diretamente pelo CIEE-RS – Centro de Integração Empresa Escola 
do Rio Grande do Sul, e 1.568 (um mil e quinhentos e sessenta e oito) horas dedicadas às atividades 
práticas supervisionadas, na sede da Centrais Elétricas de Carazinho S.A. – ELETROCAR,  podendo ser 
alterado de acordo com a legislação vigente. As aulas teóricas serão na modalidade WebAula. 

1.13 Os Aprendizes não serão efetivados pela Centrais Elétricas de Carazinho S.A.